关于印发《四川省保安服务活动登记备案工作规程》的通知

  公厅治发[2010]23号
各市（州）公安局治安支队（处）：
为进一步规范我省保安服务活动，切实加强对全省自行招用保安员的单位和保安服务公司设立分公司、保安服务公司跨省（跨市）开展保安服务、从事武装守护押运服务的保安员的枪支培训的人民警察院校（人民警察培训机构）的管理，根据国务院《保安服务管理条例》（以下简称《条例》）和公安部《公安机关实施保安服务管理条例办法》（以下简称《办法》）的有关规定，现将有关问题通知如下：
一、充分认识对从事保安服务活动单位备案的重要意义
全省各级公安机关要充分认识加强对从事保安服务活动的备案对于规范保安服务活动、促进保安服务业健康发展的重要意义，要切实依照《条例》和《办法》的有关规定，认真履行对从事保安服务活动单位的监督管理职责，进一步加强对自行招用保安员的单位、保安服务公司跨区域开展保安服务、保安服务公司设立分公司、保安员枪支使用培训单位的备案管理，积极引导自行招用保安员的单位的保安员在保护人身和财产安全，维护单位内部、物业管理区域秩序和社会治安等工作中充分发挥作用。
二、明确备案单位的范围
（一）保安服务公司设立分公司。保安服务公司设立的不具备独立法人资格的保安服务公司，须在市（州）公安机关进行登记备案。
（二）保安服务公司跨区域开展保安服务。凡跨区域提供保安服务经营活动的保安服务公司要在当地设区市的公安机关登记备案。这里的跨区域是指跨省（自治区、直辖市）和省内跨市（州）。
（三）自行招用保安员单位。凡招用人员从事本单位门卫、巡逻、守护等安全防范工作的机关、团体、企业、事业单位，或招用人员在物业管理区域内开展门卫、巡逻、秩序维护等服务的物业服务企业，统称为自行招用保安员的单位，均应依法纳入公安机关监督管理范围。机关、团体、企业、事业单位仅使用本单位编制内人员从事本单位门卫、巡逻、守护等安全防范工作的，暂不纳入自行招用保安员的单位进行管理，由公安机关按照《企业事业单位内部治安保卫条例》的相关规定对相关人员进行管理。
（四）保安员枪支使用的培训单位。是指承担保安员枪支培训任务的人民警察院校、人民警察培训机构。
三、明确各级公安机关对备案单位的管理职责
（一）省厅治安管理总队保安支队。
1.负责全省从事保安服务活动单位的监督管理工作，指导、督促各市（州）公安机关和专业公安机关对备案单位的监督管理；
2.接受承担保安员枪支使用培训工作的人民警察院校、人民警察培训机构的备案。
（二）各市（州）公安局治安部门（保安监管机构）。
1.受理、审核保安服务公司设立分公司和跨省（自治区、直辖市）和跨市（州）开展保安服务活动，以及自行招用保安员单位的申请材料及备案；
2.指导备案单位建立健全保安服务管理制度、岗位责任制度、保安员管理制度，指导备案单位建立保安服务监管信息系统；
3.组织备案单位开展保安员培训、考试，核发、吊销保安员证;
4.指导基层治安部门和派出所加强对备案单位的监督管理，严厉查处违反《条例》及其相关法律法规行为。
5.指导保安服务公司、自行招用保安员单位，抓好岗前和在岗保安员的教育、培训工作。
（三）各县（市、区）公安机关。
1.受理自行招用保安员考试报名、政审、采集保安员指纹等工作；
2.协助市（州）公安机关进行自行招用保安员的单位备案管理工作，受理备案单位的材料审核和上报；
3.对保安服务活动进行监督管理，对违法犯罪行为坚决查处；
4.做好辖区内自行招用保安员政审、信息采集、教育培训等基础材料的整理上报工作。
（四）公安派出所。
1.检查、督导自行招用保安员单位落实各项保安服务工作制度；
2.负责辖区内自行招用保安员的单位保安服务活动的日常监督检查；
3.不定时对辖区内自行招用保安员的单位进行抽查；
4.及时上报自行招用保安员的单位的相关情况。
（五）专业公安机关。
铁路、交通、民航公安机关和森林公安机关负责对其管辖范围内的保安服务进行日常监督检查。
四、认真落实对备案单位管理的各项措施
（一）认真抓好备案培训工作。各市（州）、县（市、区）公安（分）局、各专业公安机关要在辖区内对保安从业单位深入开展《条例》的宣传工作，督促辖区内的备案单位按照《条例》规定的时限，到单位所在地设区市的公安机关备案，并做好对自行招用的单位管理人员的培训工作。
（二）切实加强对备案单位的日常监督检查。各市（州）、县（市、区）公安（分）局、各专业公安机关要根据职责分工，针对备案单位的特点，指导辖区内保安服务公司和自行招用保安员的单位建立健全保安服务管理制度、岗位责任制度、保安员管理制度和紧急情况应急预案。同时，按照《办法》第三十七、三十八的检查内容，对设立分公司和跨区域开展保安服务经营活动及自行招用保安员的单位开展经常性的监督、检查工作，督促其落实相关管理制度。对监督检查和对社会公众投诉调查中发现的自行招用保安员的单位违反《条例》和其他法律法规的行为，督促其限期整改，并依法追究其法律责任。监督检查的情况和处理结果应如实记录，并由公安机关监督检查人员和被检查单位的有关负责人签字后存档。
各地接此通知后，要落实专人负责此项工作。对未按照相关规定到公安机关办理备案手续的，一律不得从事保安服务活动，违者要依法进行查处。
附件：《四川省保安服务活动登记备案工作规程》
四川省公安厅治安管理总队
                     二〇一〇年八月十九日
附件：
四川省保安服务活动登记备案工作规程
一、备案依据
《保安服务管理条例》(国务院令第564号，以下简称《条例》)。
《公安机关实施保安服务管理条例办法》（公安部令第112号，以下简称《办法》）。
二、备案材料及时限
（一）保安服务公司设立分公司备案。保安服务公司设立分公司的，依据《条例》第十二条和《办法》第十五条的规定，自分公司设立之日起15个工作日内，向分公司所在地设区的市级公安机关备案，并接受备案地公安机关监督管理。备案应当提交下列材料：
1.保安服务许可证、工商营业执照复印件；
2.保安服务公司法定代表人、分公司负责人和保安员基本情况；
3.拟开展的保安服务项目。
（二）保安服务公司跨区域开展服务的备案。保安服务公司派出保安员提供保安服务，保安服务合同履行地与保安服务公司所在地不在同一省、自治区、直辖市或省内不在同一市（州）的，依照《条例》第二十三条《办法》第二十六条的规定，在开始提供保安服务之前30个工作日内向保安服务合同履行地设区的市级公安机关备案，并接受备案地公安机关监督管理。备案应当提交下列材料：
1.保安服务许可证和工商营业执照复印件；
2.保安服务公司法定代表人、服务项目负责人有效身份证件和保安员的基本情况；
3.跨区域经营服务的保安服务合同；
（三）自行招用保安单位备案。对于自行招用保安员的单位，包括自行招用保安员从事本单位门卫、巡逻、守护等安全防范工作的机关、团体、企业、事业单位以及在物业管理区域内开展门卫、巡逻、秩序维护等服务的物业服务企业，依据《条例》第十三、十四、五十一条和《办法》第十八条的规定，向设区的市级公安机关办理备案手续。全省现有自行招用保安员的单位备案工作可以延迟到12月31日前完成。备案应当提交下列材料：
1.单位法人资格证明。
2.法定代表人（主要负责人）、保安服务分管负责人和保安员的基本情况。
3.保安服务区域的基本情况。
4.建立保安服务管理制度、岗位责任制度、保安员管理制度的情况。
5.保安员在岗培训法律、保安专业知识和技能的情况。
自行招用保安员的单位不再招用保安员进行保安服务的，应当自停止保安服务之日起30日内到备案的公安机关撤销备案。
（四）从事武装守护押运服务保安员枪支使用培训单位的备案。依据《条例》第三十四条和《办法》第三十三条的规定，人民警察院校、人民警察培训机构对从事武装守护押运服务保安员进行枪支使用培训的，应当在开展培训工作前30个工作日内，向所在地省级公安机关备案。备案应当提交下列材料：
1.法人资格证明或者批准成立文件；
2.法定代表人、分管负责人的基本情况；
3.与培训规模相适应的师资和教学设施情况；
4.枪支安全管理制度和保管设施建设情况。
三、备案程序
（一）省公安厅治安管理总队接受承担保安员枪支使用培训工作的人民警察院校、人民警察培训机构的备案工作。市（州）公安局治安部门（保安监管机构）接受保安服务公司设立分公司和保安服务公司跨区域开展服务的，以及自行招用保安员单位的备案工作。
（二）各备案单位在《条例》规定的备案时限内，到单位所在地的市（州）级公安机关领取备案登记表如实填写，并提交《条例》和《办法》所规定的相关备案材料。
（三）按照《办法》第五条的规定，县级公安机关协助进行自行招用保安员单位备案管理工作。根据我省实际情况，对于自行招用保安员的单位按照属地管理原则，先将备案材料报县（市、区）公安机关审核，县（市、区）公安机关应在5个工作日内对相关材料进行全面审核，对材料齐全，符合法定形式的，由分管负责人签署意见后，报送市（州）公安机关审批备案。
（四）各备案单位相关信息发生变更的，应当自变更之日起30日内，携带变更后的相关材料，到原备案机关填写备案登记变更表，办理备案变更登记。
四、法律责任
1.公安机关工作人员应当接受保安从业单位、保安培训单位的备案而拒绝的，依据《办法》第四十八条依法予以处分。
2.根据《条例》第四十二条的规定，对未按照条例的规定进行备案或者撤销备案的，由公安机关责令限期改正，给予警告；情节严重的，并处1万元以上5万元以下的罚款；有违法所得的，没收违法所得。
附表一：
保安服务公司设立分公司备案登记表
	公司名称
（盖章）

	公司详址

	邮政编码

	分公司名称

	分公司详址

	邮政编码

	公司法定
代表人

	电话

	手机

	分公司
负责人

	电话

	手机

	联系人

	电话

	手机

	分公司
保安员人数

	投资类型

	备案应当提供下列材料
	（一）保安服务总公司保安服务许可证（复印件）；
（有□    无□）
（二）保安服务总公司工商营业执照（复印件）；
（有□     无□）
（三）保安服务总公司法定代表人、分公司负责人和保安员的基本情况；（有□     无□）
（四）拟开展的保安服务项目；（有□     无□）

	填写和提交材料真实有效，谨此对真实性承担责任。
法定代表人：                                 年   月   日

	设区的
市公安局
审核意见
	经办人：
              年   月   日
	审核人：
公安机关印章
              年   月   日

注：此表一式二份，保安服务分公司，市（州）公安局各留存一份。
附表二：
保安服务公司设立分公司备案登记变更表
	项    目
	原登记事项
	申请变更登记事项

	公司名称

	（附营业执照和保安服务许可证复印件）

	公司详址

	邮编

	邮编

	公司法定代表人

	（附单位负责人基本情况登记表）

	分公司
名称

	（附营业执照和保安服务许可证复印件）

	分公司
详址

	邮编

	（附产权证明或租赁合同）
	邮编

	分公司
负责人

	（附单位负责人基本情况登记表）

	分公司保安员人数

	（附保安员基本情况登记表）

	备注事项

	填写和提交材料真实有效，谨此对真实性承担责任。
法定代表人：                          年   月   日（申请单位印章）

	设区的
市公安局
审核意见
	经办人：
             年   月   日
	审核人：
公安机关印章
              年   月   日

注：1.申请变更登记事项只填申请变更的内容。
2.此表一式二份，保安服务分公司，市（州）公安局各留存一份。
附表三：
保安服务公司跨区域提供保安服务备案登记表
	公司名称
（盖章）

	公司详址

	邮政编码

	公司法定
代表人

	身份证号

	电话

	手机

	服务单位

	服务地详址

	邮政编码

	服务项目
负责人

	身份证号

	电话

	手机

	联系人

	电话

	手机

	服务内容

	服务地保
安员人数

	备案应当提供下列材料
	（一）保安服务许可证和工商营业执照复印件；（有□    无□）
（二）保安服务公司法定代表人、服务项目负责人有效身份证件和保安员的基本情况；（有□    无□）
（三）跨区域经营服务的保安服务合同；（有□   无□）

	填写和提交材料真实有效，谨此对真实性承担责任。
法定代表人：                                年   月   日

	设区的
市公安局
审核意见
	经办人：
              年   月   日
	审核人：
              公安机关印章
 年   月   日

注：此表一式二份，保安服务公司，市（州）公安局各留存一份。
附表四：
保安服务公司跨区域提供保安服务备案登记变更表
	项    目
	原登记事项
	申请变更登记事项

	公司名称

	（附营业执照和保安服务许可证复印件）

	公司详址

	邮编

	邮编

	公司法定代表人

	（附单位负责人基本情况登记表）

	服务单位

	（附跨区域经营服务的保安服务合同）

	服务地
详址

	邮编

	邮编

	服务项目负责人

	（附单位负责人基本情况登记表）

	服务地保安员人数

	（附保安员基本情况登记表）

	服务内容

	服务区域

	（附保安服务合同和服务区域基本情况）

	填写和提交材料真实有效，谨此对真实性承担责任。
法定代表人：                         年   月   日（申请单位印章）

	设区的
市公安局
审核意见
	经办人：
              年  月  日
	审核人：
公安机关印章
年  月  日

注：1.申请变更登记事项只填申请变更的内容。
2.此表一式二份，保安服务分公司，市（州）公安局各留存一份。
附表五：
自行招用保安员的单位备案登记表
	单位名称
（盖章）

	单位详址

	邮编

	法定代表人

	电话

	手机

	分管负责人

	电话

	手机

	联系人

	电话

	手机

	保安员人数

	单位类型
	机关□  团体□  企业□  事业□  物业□

	备案应当提供下列材料
	（一）法人资格证明（复印件）；（有□      无□）
（二）法定代表人（主要负责人）、分管负责人和保安员的基本情况；（有□      无□）
（三）保安服务区域的基本情况；（有□      无□）
（四）建立保安服务管理制度、岗位责任制度、保安员管理制度的情况。（有□      无□）

	填写和提交材料真实有效，谨此对真实性承担责任。
法定代表人：                                  年   月   日

	县（市、区）公安机关
审核意见
	经办人：
年   月   日
	审核人：
                 公安机关印章
年   月   日

	设区的市
公安机关
确认意见
	经办人：
 年   月   日
	审核人：
公安机关印章
            年   月   日

注：此表一式三份，自行招用保安员的单位，县（市、区）公安（分）局、市（州）公安局各留存一份。
附表六：
自行招用保安员单位备案登记变更表
	项    目
	原登记事项
	申请变更登记事项

	单位名称

	（附营业执照）

	单位详址

	（附产权证明或租赁合同）

	邮政编码

	法定代表人姓名

	（附单位负责人基本情况登记表）

	分管
负责人

	（附单位负责人基本情况登记表）

	保安员
人数

	（附保安员基本情况登记表）

	保安服务
区域

	（附保安服务区域基本情况）

	填写和提交材料真实有效，谨此对真实性承担责任。
法定代表人：                          年   月   日（申请单位印章）

	县（市、区）
公安机关
审核意见
	经办人：
年   月   日
	审核人：
               公安机关印章
年   月   日

	设区的市公安
机关审核意见
	经办人：
年   月   日
	审核人
：             公安机关印章
年   月   日

注：1.申请变更登记事项只填申请变更的内容。
2.此表一式三份，自行招用保安员的单位，县（市、区）公安（分）局、市（州）公安局各留存一份。
附表七：
保安员枪支使用培训单位备案登记表
	培训单位名称
（盖章）

	培训单位详址

	邮政编码

	法定代表人

	电话

	手机

	分管负责人

	电话

	手机

	联系人

	电话

	手机

	备案应当提交下列材料
	（一）法人资格证明或者批准成立文件；
（有□  无□）
（二）法定代表人、分管负责人的基本情况；
（有□   无□）
（三）与培训规模相适应的师资和教学设施情况；
（有□   无□）
（四）枪支安全管理制度和保管设施建设情况。
（有□   无□）

	填写和提交材料真实有效，谨此对真实性承担责任。
法定代表人：                                  年   月   日

	省厅治安
管理总队意见
	保安支队
经办人：
年   月   日

	治安管理总队
审核人：
                                     公安机关印章
                                      年   月   日

注：此表一式二份，保安员枪支使用培训单位，省厅治安管理总队各留存一份。
附表八：
保安员枪支使用培训单位备案登记变更表
	项    目
	原登记事项
	申请变更登记事项

	单位名称

	（附营业执照）

	单位详址

	（附产权证明或租赁合同）

	邮政编码

	法定代表人姓名

	（附单位负责人基本情况登记表）

	分管
负责人

	（附单位负责人基本情况登记表）

	填写和提交材料真实有效，谨此对真实性承担责任。
法定代表人：                          年   月   日（申请单位印章）

	省厅治安
管理总队意见
	保安支队
经办人：
年   月   日

	治安管理总队
审核人：
公安机关印章
                                        年    月    日

注：1.申请变更登记事项只填申请变更的内容。
    2.此表一式二份，枪支使用培训单位，省厅治安管理总队各留存一份。
[image: image1.png]

【点此签收文件 】 【查看签收状态】
网站维护 | 信息管理 | 联系我们